Gastos de venta 1,041,29~ 2,408,399 2,424,222 2,424,222 2,424,222 2,424,2~ 2,424,222 2,424,22< 17,995,03( 27.5%

Utilidad Operació~ 1,128,152 2,745,351 2,940,499 2,940,499 2,940,495 2,940,495 2,940,495 2,940,49¡ 21,516,498 32.9%

Depreciaciones y amort. 386,59' 386,595 386,595 386,595 386,59: 386,59< 386,59' 386,59! 3,092,760 4.7%

Utilidad GravablE 741,55í 2,358,75€ 2,553,90<, 2,553,004 2,553,90~ 2,553,9~ 2,553,90~ 2,553,904 18,423,738 28.2°~

l.S.R. 259,54! 825,565 893,866 893,86€ 893,86€ 893,86€ 893,86€ 893,866 6,448,308 9.9°~

~.T.U. 74,156 235,876 255,390 255,390 255,39C 255,39( 255,39( 255,390 1,842,37~ 2.8%

Utilidad Nebl 407,857 1,297,316 1,404,647 1,404,647 1,404,647 1,404,647 1,404,647 1,404,647 10,133,05€ 15.5%

FUENTE: ELABORACION PROPIA.

EVALUACIÓN FINANCIERA .'i'.STA TESi S NO S/;.! J :­
J) I~ L,4. l1!R:t.,1 \) ,..f;:~r~: .-:· ; .

9.1 Evaluación del anteproyecto

A partir de la utilidad neta del anteproyecto, manifestada en el Estado de
Resultados Proforma, se organiza la información a fin de obtener el flujo base de
la evaluación financiera:

Cuadro No. 55
Año U. Neta S Oep. y Amort. A . Fijos S C. Trabajo Rescate S Recup. C.T. Flujo S

$ $ s
o (3, 145,344) (135, 103) (3,280,447)
1 407,857 386,595 (2,092,328) (1,297,877)
2 1,297,316 386,595 1,683,911 J

3 1,404,647 386,595 1,791,242
4 1,404,647 386,595 1,791 ,242
5 1,404,647 386,595 (1,011,810) 779,433
6 1,404,647 386,595 (38,600) 1,752,642
7 1,404,647 386,595 1,791,242
8 1,404,647 386,595 1,018,289 2,227,431 5,036,963

FUENTE: ELABORACION PROPIA.

El flujo se obtiene de la siguiente manera: a la utilidad neta se le añaden las
depreciaciones y amortizaciones ya que no significan una erogación real, se le
disminuyen los montos de las inversiones en activos fijos, incluyendo sus
reposiciones y se añade un valor de rescate de los activos no depreciados y la
recuperación del capital de trabajo.

9.1.1 Periodo de recuperación de la inversión (P.R.I.)

Cuadro No. 56

Ano Flujo Acumulado
o (3,280,447) (3,280,447)
1 (1 ,297,877) (4 ,578,324)
2 1,683,911 (2,894,413)
3 1,791 ,242 ( 1, 103, 170)
4 1,791,242 688,072